PROCESSO LICITATÓRIO N° 025/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 010/2023

CEREJ

Art. 24, INCISO XXII – Lei 8.666/93

PREFEITURA DE NOVA TRENTO
CNPJ 82.925.025/0001-60

Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000
Fone: 48 32673200

EDITAL DE LICITAÇÃO N° 025/2023
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 010/2023

DATA: 08/02/2023

Dispenso  a  licitação para Contratação da CEREJ  -  COOPERATIVA DE

ELETRICIDADE  RURAL  SENADOR  ESTEVES  JUNIOR, pessoa  jurídica  de  direito

privado inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 82.574.864/0001-81 com sede na Rua João Coan

n°300  BR101  KM  195  Bairro  Universitário  Biguaçu  –  SC  CEP  88161-064 para  o

fornecimento de energia elétrica, com no artigo 24,  caput  e inciso XXII, da Lei nº. 8666/93,  que

assim preceitua:

“Art. 24 – É dispensável a licitação:
XXII – na contratação de fornecimento ou suprimento de energia elétrica e gás
natural com concessionário, permissionário ou autorizado, segundo as normas
da legislação específica”.

JUSTIFICATIVA:

Segundo o inciso XII e caput do artigo 24, a contratação de fornecimento de

energia elétrica é uma situação de dispensa de licitação e um serviço imprescindível para as

atividades da Administração Municipal,  sendo a CEREJ a permissionária desse serviço para a

área rural.

OBJETO:

Contratação da Empresa Especializada para fornecimento de energia elétrica

para  área  rural  do  município  para  atender  as  necessidades  da  administração  e  para  dar

continuidade aos serviços.

PREFEITURA DE NOVA TRENTO
CNPJ 82.925.025/0001-60

Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000
Fone: 48 32673200

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA:

Informa-se  que  há  Crédito  Orçamentário  para  cobertura  das  despesas  da

licitação,  classificadas  nas  dotações:  Sec.  de  Educação  48.3.3.90.00.00  Recursos

1.500.1001.101,  Sec.  de  Saúde  06.3.3.90.00.00  Recursos  1.500.1002.101  de  acordo  com  o

orçamento de 2023.

Tendo  como  objeto  a  Contratação  da  Empresa  Especializada  para

fornecimento de energia elétrica para área rural do município para atender as necessidades da

administração e para dar continuidade aos serviços

 Valor  global  de  R$  50.000,00  (cinquenta  mil  reais),  sendo  destinados  R$

36.000,00 à Secretaria de Educação e R$ 14.000,00 sendo destinados a Secretaria de Saúde.

JUSTIFICATIVA DE PREÇO:

Preço normal tarifado pela CEREJ em todo o estado de Santa Catarina, assim

como para todas as outras entidades públicas e privadas.

O CONTRATANTE pagará para a CONTRATADA pelo fornecimento de energia

elétrica para área rural, no valor global de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), sendo destinados

R$ 36.000,00 à Secretaria de Educação, divididos em 12 (doze) parcelas de R$ 3.000,00 (três mil

reais) e R$ 14.000,00 à área da saúde, divididos em 12 (doze) parcelas de R$ 1.166,66 (mil cento

e sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos).

Vigência do contrato de 09/02/2023 até 09/02/2024

Nova Trento, 08 de fevereiro de 2023.

____________________________
Fernando Sens

Presidente Comissão de Licitação

PREFEITURA DE NOVA TRENTO
CNPJ 82.925.025/0001-60

Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000
Fone: 48 32673200

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

EDITAL DE LICITAÇÃO N° 025/2023

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 010/2023

DATA: 08/02/2023

Ratifico o ato do Sr. Fernando Sens  (Presidente da Comissão de Licitações) que

dispensou  o Processo Licitatório, cujo objeto é o  serviço  de  fornecimento  de  energia

elétrica para área rural do município de Nova Trento.

No  valor  global  de  R$  50.000,00  (cinquenta  mil  reais),  sendo  destinados  R$

36.000,00 à Secretaria de Educação, e R$ 14.000,00 à área da saúde.

Vigência do contrato de 09/02/2023 até 09/02/2024

Publique-se.

Nova Trento, 08 de fevereiro de 2023..

________________________
Tiago Dalssaso
Prefeito Municipal

PREFEITURA DE NOVA TRENTO
CNPJ 82.925.025/0001-60

Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000
Fone: 48 32673200